### STADT BERNBURG (SAALE)

Die Oberbürgermeisterin



# Beschlussvorlage 0793/24

Neuaufstellung des Landesentwicklungsplans Sachsen-Anhalt, Stellungnahme der Stadt Bernburg (Saale) zum 1. Entwurf

# Allgemeine Informationen

Datum	15.03.2024	Öffentlichkeitsstatus	öffentlich
Amt	Planungsamt	Aufgestellt von	Schimm, Christine
Aktenzeichen	II/61	Beschlusskontrolle	31.05.2024

# Mitzeichnung

Name	Amt	Name	Amt
Markus Senze	61		
Holger Dittrich	II		

Dr. Silvia Ristow

Oberbürgermeisterin

### Beratungsfolge

Gremium	Datum	Ja	Nein	Enthaltungen	Änderung
Planungs- und Umweltausschuss	09.04.2024	_			
Stadtrat	25.04.2024				

# Finanzielle Auswirkungen

Ja □	Nein ⊠
Erläuterungen	

### 1. Inhaltsangabe

Das Land Sachsen-Anhalt beabsichtigt die Neuaufstellung des Landesentwicklungsplanes. Aktuell ist das Ministerium für Infrastruktur und Digitales beim Ersten Entwurf angelangt, einschließlich des Entwurfes des Umweltberichtes. Das vorgenannte Planwerk wurde am 22.12.2023 von der Landesregierung beschlossen und zur Öffentlichkeits- und Behördenbeteiligung bestimmt. Die Stadt Bernburg (Saale) hat die Möglichkeit, bis zum 12.04.2024 ihre Stellungnahme abzugeben. Auf diesem Wege kann sich die Stadt in die Raumordnung des Landes einbringen.

#### 2. Begründung

Bisheriges Verfahren Neuaufstellung des Landesentwicklungsplanes

**Stufe 1**: Aufstellungsbeschluss

Datum der Aufstellung: 08.03.2022
Bekanntmachung: 09.03.2022
Stellungnahme der Stadt Bernburg (Saale): 17.05.2022

Beschlussvorlage 0544/22

Stufe 2: Scoping mit öffentlichen Stellen mit umwelt- und gesundheitsbezogenem Aufgabenbereich

- Stufe 3: Erster LEP-Entwurf, einschließlich Entwurf des Umweltberichts mit Öffentlichkeitsund Behördenbeteiligung
  - Anschreiben an die Stadt Bernburg (Saale) vom 22.01.2024 zur Öffentlichkeitsbeteiligung vom 29.01.2024 bis zum 12.04.2024

#### <u>Inhalt</u>

Hinsichtlich des ersten Entwurfes zur Neuaufstellung des Landesentwicklungsplanes wird von Seiten der Landesregierung im Zeitraum vom 29. Januar 2024 bis einschließlich 12. April 2024 sowohl Bürgerinnen und Bürgern als auch berührten öffentlichen Stellen Gelegenheit zur Abgabe einer Stellungnahme gegeben. Die Stadt Bernburg (Saale) wurde vom Ministerium für Infrastruktur und Digitales per E-Mail als öffentliche Stelle direkt angeschrieben und so beteiligt.

Die Unterlagen können unter dem Link <u>www.landesentwicklungsplan-st.de</u> aufgerufen werden. Sie umfassen folgende Planunterlagen:

- Textteil und Begründung
- Hauptkarte
- Festlegungskarte Raumstruktur
- Festlegungskarte Mittelbereiche
- Festlegungskarte Untertägige Vorranggebiete für Rohstoffgewinnung
- Erläuterungskarte Schwerpunktraum für die Landwirtschaft
- Umweltbericht.

Die Stadt Bernburg (Saale) hat die o.g. Planunterlagen geprüft und mit den bestehenden Festlegungen des rechtsgültigen Landesentwicklungsplanes 2010 verglichen. Im Ergebnis hat die Stadt Hinweise zu folgenden Themenschwerpunkten mit den entsprechenden Festlegungen in Text und Karte sowie den zugehörigen Begründungen formuliert:

- Name der Stadt Bernburg (Saale)
- 2.3 Raumkategorien/Festlegungskarte 1
- 2.4 Verbindungs- und Entwicklungsachsen /Festlegungskarte 1
- 2.5 Zentrale Orte / Hauptkarte/ Festlegungskarte 1
- 3.2 Stadt- und Ortsentwicklung
- 4.3 Gesundheit und Pflege
- 5.1.1 Wirtschaftliche Entwicklung
- 5.1.2 Wissenschaft und Innovation
- 5.2 Tourismus und Erholung / Hauptkarte
- 5.3.2 Schienenverkehr / Hauptkarte
- 5.3.3 Straßenverkehr / Hauptkarte
- 5.3.8 Rad- und Fußverkehr
- 5.5 Digitale Infrastrukturen
- 7.1.1 Landwirtschaft/ Hauptkarte/ Erläuterungskarte Schwerpunktraum für die Landwirtschaft
- 7.1.4 Rohstoffsicherung und Rohstoffgewinnung/Hauptkarte /Festlegungskarte 3
- 7.2.2 Natur- und Landschaftsschutz / Hauptkarte

Die Stellungnahme ist als Anlage der Beschlussvorlage beigefügt.

Die Stellungnahmen zum ersten Entwurf zur Neuaufstellung des Landesentwicklungsplans Sachsen-Anhalt sollen bevorzugt über das Beteiligungsportal www.landesentwicklungsplan-st.de übermittelt werden. Deshalb wird auf die übliche Briefform verzichtet.

Da die Beteiligungsfrist am 12.04.2024 endet, wird sie nach dem der Sitzung des Planungs- und Umweltausschusses unter einem Gremienvorbehalt versendet. Darauf wird in der Stellungnahme hingewiesen.

### 3. Beschlussvorschlag

\_\_\_\_\_

Der Planungs- und Umweltausschuss empfiehlt dem Stadtrat der Stadt Bernburg (Saale), folgenden Beschluss zu fassen:

Der Stadtrat der Stadt Bernburg (Saale) stimmt der beigefügten Stellungnahme zum Ersten Entwurf der Neuaufstellung des Landesentwicklungsplanes zu.

### Anlagen

Stellungnahme der Stadt Bernburg (Saale) zur Neuaufstellung des Landesentwicklungsplans Sachsen-Anhalt, Erster Entwurf,